Hi-

Hispalensi Optasio, Hispanis, qui alioquin Gothorum imperium oderant, persuasisset, Saracenos Christianam religionem, & privilegia, singulis civitatibus & Principibus libera relicturos ac defensores esse: subito impetu, tanquam torrente, intra paucos menses, uniuersa Hispania in Saracenorum potestatem venit, quam continuos fere octingentos annos retinuerunt, donec a uorum memoria primum, à Ferdinando Catholico, Caroli V. auo materno, penitus ex Hispania finibus iterum eieci sunt.

Sed ad Herodotea redeo. in quibus, eruditè ac bellè concinnata narratio, de Legatis Persarum impudicis, ab Alexandro iuvene Macedoniæ regè trucidatis, in Terpsich. extat. Hi ad Amyntam Macedoniæ regem senem missi erant, ut terram & aquam, se suaq; omnia, Dario dederet. Amyntas reuerenter eos, conuiuio etiam magnificè instructo excipit, & petentibus, uirgines ac matronas nobiles ex Gynæceo ipsis absidere iubet. Erga has, cum ebrii immodèstius sese, osculis & sinibus earum atrectandis gererent: Alexander iuuenis, Amyntæ filius, hortator est patri, ut cubitum eat, & quietem seni necessariam petat, se hospitibus sedulo ipsius loco adfuturum esse. Esi autem pater, iuuenem, dolore & iracundiâ feruentem, hortabatur, ne quid iuuenilis ætatis calore inconsideratus, aduersus tanti regis legatos, moliretur: tamen eo digresso, Alexander, Persas lasciuientes alloquitur, ut Gynæceo aliquantisper secedendi & vestes mutandi facultatem præbeant. Interea aliquot imberbes ac bellos iuuepes mulierum vestibus indui, & singulis pugionem sub veste abdi iubet. Hos in conuiuium

p. 153.

reducit, & binos singulis Persis adsidere iubet, vt pro arbitrio cum illis se tota nocte oblectent. Cum autem Persæ ebrij, denuð impudicis verbis ac gestibus, sibi adsidentes adorirentur; dato per Alexandrum signo, ab adsidentibus sibi vring, adolescentibus, virginum more comptis, Persæ confossi, eorumq; ministri à cæteris satellitibus Macedonicis interfecti sunt, ita vt ne vnus quidem cladis nuncius ex legatione illa ad suos rediret.

Inter alia etiam, Cambysis Persarum tyranni, scelera: incesta cum sorore consuetudo eminent, Quam cum coniugem ducere decreuisset, ex consiliarijs Iureconsultis sciscitatur, an Iure sororem ducere liceat: respondent hi, Nullam extare in Codice suo legem, qua expressè id concedat. Sed aliam se inuenisse legem, quòd regi Persarum liceat facere quicquid libet. Cum autem aliquandiu eam in matrimonio Cambyses habuisset: lachrymantem ob fratris Smerdis necem, excandescens grauidam interfecit. Ita ne gemitus quidem apud hunc tyrannum liberi fuerunt. Sed paulò post, pœnas Cambyses, & huius incestæ consuetudinis & aliorum scelerum dedit, cum insiliens in equum, suo ipsius gladio, ex vagina excidente, vulneratus, inter horrendos animi malè sibi conscij cruciatus interijt, vitiq; cum gemitu fugit indignata sub vmbra.

Sed non Viciorum solummodò & turpitudinum sexto Præcepto aduersantium, verùm etiam Pudoris ac verecundie, aliarumq; virtutum casti pudoris decus ornantium, exempla Herodotus supeditat. Quantum decus fuit in Pausania rege
Spar-

Οαλδα.
p. 89.

Spartano, cui cum post victoriam ad Plataeas, captiua Coa, pulcherrimę formę, qua omnium in se oculos cõuertebat, premij loco ex præda hostili adduceretur: intactam & inuiolatam in Coum, vnde à Persis abducta erat, remisit & parentibus suis restituit. vt postea Alexander magnus, Darij coniugem & filias captiuas ad se adductas, defixis pudore in terram oculis, aspicere intemius noluit, ne flammis illegitimi amoris accenderetur.

In primis autem memorabilis apud Herodotum est, in vxoribus Minyarum castitas, & amor ac Fides coniugalis erga maritos tanta, vt seipsas mortis periculo exponere pro maritorum salute non dubitarent. Cum enim Minye, viri nobiles, ex Orchomeno pulsati circiter triginta, Lacedæmone ob qualescunq; affectati regni suspiciones, in carcerem coniecti & ad necem damnati, mediâ nocte capitali supplicio adficiendi essent: vxores eorum, magistratu assentiente, vt semel adhuc ante mortem maritos alloquerentur, circa crepusculum ingressę carcerem, consilium dant maritis, vt permutato cum mulieribus habitu, & velato per simulationem doloris vultu, crescentibus iam tenebris custodia exirent. Se maritorum vestibus indutas, manere, & euentum Deo commendare velle. Præfecti rerum capitalium, more Spartanis vsitato, mediâ nocte, supplicium de reis sumpturi, cum effugisse eos relictis vxoribus comperissent, re ad senatum delatâ, Mulierum fidei ac virtuti maritos condonant. & in Theram insulam, & postea Cyrenas, coloniam ducturos, fideliter iuuerunt.

καλλ.
p.280.

μελπ.
140.

B 5 Cũm

βαλ.
p. 90.

Clio
p. 29.

ευτθ. 69.
δρατ. 180.

κλρω
29. 30.

Cum autem custos casti pudoris Temperantia sit: ut Ebrietas omnis flagitij & spurcicie fomes est, Nam Venus in vinis, ignis in igne, furit: pertinent ad hanc Decalogi legem, etiam EBRIETATIS ab Herodoto commemorata exempla. inter que maximè eminent Cambysis tyranni teterrimi cum ceteris sceleribus coniuncta Ebrietas. de qua vitanda cum Prexaspes fidissimus ipsi amicus, moneret: filium Prexaspis sisti ad limen aula tyrannus in conuiuio iussit, ac nisi pomum capiti pueri impositum ebrius certissimè ferirer: deinde, altero telo cor ipsius transfigeret; meritò se à Prexaspe accusatum iri dixit. Cumq; cor pueri medium spiculo traiecisset: conuersus ad patrem, ridens interrogat, An non etiam ebrius certam ipsi manum habere videretur. Prexaspes, dissimulato dolore, negauit, Apollinem ipsum certius iaculari potuisse. Huic historię epiphonema addit Seneca. O Regem cruentum, ò dignum in quem omnium suorum arcus vertantur. Alibi Persas ebrios de grauissimis rebus deliberare ait, Quas tamen postridie sobrii retractent.

Ad Septimi præcepti classè mirabilis illa de FVRE Ægyptio, sub Rapsinito rege, narratio pertinet. & de Glaucio Spartano Depositiū hospiti Milestio negante.

Ad VII I, in eadem Glaucii historia, Oraculi versus, de pœnis periurij, inter quos postremus est, ἀνδρὸς δὲ εὐόγου γενηὲ μετόπισθερ ἀμφωρ, viri veracis & seruantis Furamentum posteritas melius habebit. Et de Persarum educatione, quos ait, à prima etate institui, ἰππέυει, τοξέυει, ἀλκίβιζεοδαι. Turpissimum enim omnium esse apud Persas

fas, Mentiri. Secundò autem loco, Ære alieno premi-
 um alias ob causas, tum verò quod necesse sit, plus
 alijs debentem quàm dissolvere possit, sæpè multumq;
 mentiri. tamen si Darius alibi, non semper apertam
 veritatis faciem ostendendam, sed in loco mentien-
 dum esse, vbi plus inde commodi & lucri appareat, &
 hostes dolo & fraude circumueniendos esse, aulico
 more disputat, congruente cum Vlysis ad Neopto-
 leum Achillis filium præceptis.

θαλ. 98.99

Sophocl.
 in Phil.

ΝΕΟ. οὐκ αἰχρὸν ἢ γῆ δῖθα, τὰ ψεύδῃ λέγειν
 ΟΔ. οὐκ, εἰ τὸ σωθῆναι γε τὸ ψεύδῃ φέρον. (Λαμ
 ΝΕΟ. πῶς οὐ βλέπω τις ταῦτα τολμῶς λα-
 ΟΔ. ὅταρ ἔδραξ ἐς κέρδῃ οὐκ ὀκνῆρ πρῆπῃ.

De Calumnijs, quibus boni ac Innocentes à
 deterioribus sæpè opprimuntur, passim in Herodoto
 sententiæ extant. Sed exemplum pœnæ calumniato-
 rum, in Xerxis historia insigne recitatur, apud quem,
 prælij Salaminij tempore, cum Phœnices nautæ, ig-
 nauit ac proditiõnis, Ionas accussassent, quos foris-
 simè, de pressis aliquot hostium nauibus dimicasse,
 ipse cognouerat: Phœnicibus delatoribus capita præ-
 cidi iussit, ἵνα μὴ αὐτοὶ κακοὶ γενόμενοι, τῶν ἀ-
 μεινοῦσας διαβάλλωσι, ne ipsi ignaui & imbelles,
 alios præstantiores calumniarentur.

Cum IX. & X. Præceptis, quæ non externa tan-
 tum scelera, sed interiores etiam animi cupiditates
 & adfectus Deo displicere & prohiberi docent,
 congruit oraculi sententiã in Erato, τὸ πρῆσαι
 τῶ θεῷ, καὶ τὸ ποιῆσαι, ἴσον δῶσα. Tentare
 Deum tacita cogitatione aut conatu delicti, & FA-
 cere, equale peccatum est, & similem penam apud
 Deum

p. 133.

Deum meretur. In maleficijs enim voluntas non exitus spectatur. Nam scelus inira se tacitum qui concipit vllum, Facti crimen habet, vt Poetę versu vtat.

Existimo autem, ex hac, Doctrina, seu con-
cionum, & sententiarum, ac Exemplorum, que in
Herodoti historia extant, in Decalogum distribu-
tione, perspicue intelligi, totam Herodoti Historiam,
esse LEGIS diuine sapientiam, Exemplis magno-
rum Regum & Principum illustratam, qua Guber-
nationis politice & vite priuate consilia regantur.
Duc enim Res precipue hominum sanorum Con-
silia & actiones in Republica & vita priuata gu-
bernant, Doctrina seu Præcepta Legis DEI, & hinc
extructę, Ethica ac Politica. Deinde, Exempla
consiliorum & euentuum ac pœnarum, que ferè con-
spectiora sunt, & alius in animos rudiorum pene-
trant, ac efficacius quàm nuda præcepta, ad recte
factorum imitationem, & scelerum ac turpitudinis
odium & fugam impellunt. Cùm igitur amba hæ
Regule & Normę vite, in Herodoto, purissima ac
dulcissima Orationis forma & nectare ac melle sua-
uiore, exposita ac illustratę extent ac eniteant: Di-
gnissimam homine studioso, & Vtilissimam esse, ad
rectum Iudicium de Republica & communis vite a-
ctionibus formandum, & Sapientiam vite Guber-
natricem, Historię Herodoti lectionem, & cum LE-
GIS Diuine seu Decalogi præceptis congruere, ma-
nifestum est. Quod hac oratione demonst-
randum mihi imprimis sumseram.